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Area Evaluadora: Jefatura Nacional de Almacén, Especies y Franqueadoras 

Vigencia: 2022 

Fecha: 09/11/2022 

po de Evaluaciôn: Juridica  J3 Técnica y Econômica Financiera 0 
1. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACION 

Contratación Directa U lnvitación PUblica [J I nvitaciôn Abreviada U 
Objeto Contractual: Suministro de bolsas impresas y de seguridad en las cantidades y 
especificaciones técnicas definidas por ía entidad 

Area Solicitante: Jefatura Nacional de Almacén, Especies y Franqueadoras 

Fecha Estudio Previo: 25/10/2022 

2. DESCRIPCION CRITERIOS DE EVALUACION 

2.1. TECNICOS 

a. El proponente deberà presentar carla de compromiso firmada por el Representante Legal en donde 
manifieste cumplir con las especificaciones técnicas requeridas, con a totalidad de elementos 
incluidos en Ia solicitud y con el compromiso de acogerse a las condiciones de cantidades estimadas 
y entregas parciales de acuerdo con los requerimientos que presente Ia Entidad, de lo contrario no 
serà tenida en cuenta Ia propuesta. 

b. Experiencia: El proponente deberà presentar hasta cinco (5) certificaciones de contratos yb acta de 
liquidacibn, ejecutados durante los diez (10) ültimos años anteriores contados a partir de Ia fecha de 
cierre del presente proceso, cuyo objeto guarde relaciôn con el suministro de bolsas plásticas e 
impresas y estén inscritos en alguno de los siguientes códigos del RUP del presente proceso: 

Côdigo Producto Nombre Producto 
24111503 Bolsas plásticas 
44121509 Bolsas para correo 
31401502 Empaque moldeado de plãstico 

Las sumatorias de las certificaciones presentadas deberân ser del 100% del presupuesto asignado 
en eI presente proceso de contratación. 

Las certificaciones yb actas de liquidacián del contrato, deberàn contener como minimo Ia siguiente 
información: 
Nombre del contratista: Debe indicarse claramente el nombre, asi como Ia informaciOn bàsica de 
Ia persona natural o juridica que desarrollo o ejecuto el contrato, 
Nombre de Ia entidad contratante: Debe indicarse claramente el nombre de Ia entidad contratante. 
De igual forma Ia documentacibn allegada debe venir suscrita por el quien tenga Ia facultad para 
Ia misma. 
Objeto: debe cumplir las caracteristicas mencionadas anteriormente. 
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- Valor del Contrato: Se debe especificar el valor del contrato, incluido VA y demàs impuestos y 
costos a que haya lugar. 

SERVICIOS POSTALES NACIONALES SA.S, podrá verificar y solicitar ampliaciOn de lo manifestado por el 
proponente. 
Si a vedficaciôn da coma resultado NO CUMPLE, Ia propuesta no quedará habilitada. 

Nota 1: El articulo 7 de Ia Ley 80 de 1993 reguló las formas de asociaciôn de personas naturales yb privadas 
denominadas uniones temporales, consarcias a promesas de sociedad futura, con a finalidad de aunar 
esfuerzos para presentar canjuntamente una misma propuesta, y consecuentemente alcanzar un fin comün 
que corresponde a Ia adjudicaciôn, celebración y ejecución de un cantrato. 

De acuerdo con lo anterior, Ia experiencia del oferente plural sea consorcio, union temporal o promesa de 
sociedad futura, deberà ser acreditada por Ia suma de Ia experiencia que acredite cada uno de los integrantes 
del proponente plural. 

Asimismo, cada uno de los integrantes del consorcio, uniOn temporal a promesas de sociedad futura, deberà 
acreditar al menos un cantrato ejecutado, registrado con alguno de los cOdigos de UNSPSC y sin tener en 
cuenta el porcentaje de participaciOn de Ia asociaciOn. 

En consecuencia. el proveedor plural deberà, entre todos los integrantes que lo conforman, acreditar màximo 
Ia cantidad dispuesta para el proponente singular (hasta 5 certificaciones), siempre y cuando cumpla con el 
presupuesto oficial. 

Nota 2: Se solicita a los participantes que Ia experiencia del Registro Unico De Propanentes (RUP), por medio 
de Ia cual se darO validez a lo aqui solicitado, subrayarla o resaltada en las copias allegadas del Registro Linico 
De Praponentes (RUP). 
Si Ia verificaciOn da como resultado NO CUMPLE, a propuesta no quedarà habilitada. 

REGLAS DE LA EXPERIENCIA 

Cuando el oferente sea una persona juridica extranjera que tenga domicilio a sucursal en Colombia, 
relacionarà Ia informaciOn que acredite su expehencia, en igualdad de condiciones que los nacionales. 

LA ENTIDAD se reserva el derecho de verificar Ia autenticidad de las certificaciones a de solicitar los 
respectivos contratos a documento que Ia soporten. 

LA ENTIDAD no aceptará certificaciones de experiencia expedidas por Ia misma persona natural o 
juridica que se presente coma proponente del presente procesa. Asi mismo, tampoco se aceptaràn 
auto certiticaciones de representantes de Cansorcios a Uniones Temporales. 

CRITERIOS EN CASO DE CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES 

El criteria general de selecciOn sabre las que se asignarän Ia calificaciOn y Ia valoraciOn de las propuestas serà 
el establecido para Ia adquisiciOn de bienes y servicias de caracteristicas técnicas uniformes y de comOn 
utilización par subasta inversa conforme a Ia establecida en el manual de contrataciOn de SPN. 

Página 2 de 9 



    

PR-CT-0O1 -FR-009 

 

EVALUACION INVITACION ABREVIADA 
VERSION: 03 

Correo y mucho más 

    

     

2,2. SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SST 

• Establecer e implementar un Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo para sus 
empleados. El SG-SST debe cumplir lo que indica a decreto 1072 de 2015 en su capitulo VI y Ia 
resolución 0312 de 2019. 

• Presentar certificado de evaluaciôn actualizada de los estândares minimos SST segUn a resolución 
0312 de 2019 acreditada o certificada par Ia ARL vigente no superior a 12 meses teniendo en cuenta 
lo siguiente: 

o Calificacián entre 60 y 85% con plan de mejoramiento. 
o Calif icaciOn >85% no req uiere plan de mejora. 

• La empresa contratista yb subcontratista debe suministrar los datos de contacto de Ia persona 
encargada del Sistema de Gestion de Ia Seguridad y Salud en el Trabajo de acuerdo con lo siguiente: 

a Nombre de encargado seguridad y salud en el trabajo (SST). 
o Documento de identificación. 
o Licencia de seguridad y salud en el trabajo (SST) yb Curso de 50 horas del SG-SST. 

2.3. ECONOMICA 

Para Ia evaluaciôn económica de cada uno de los proponentes, deben cumplir con los siguientes 
requerimientos: 

a. Ofertar Ia totalidad de los insumos relacionados en el presente estudio. 
b. Ninguna de las ofertas recibidas, podrá sobrepasar el valor total del presupuesto asignado del 

presente proceso, so pena causal de rechazo. 
c. La oferta económica deberà presentarse en moneda legal colombiana incluido el Impuesto al Valor 

Agregado VA y demàs impuestos y costos a los que haya lugar. 

3. EVALUACION DE CRITERIOS DEFINIDOS 

Dentro de los términos señalados en Ia lnvitación Abreviada IA035-2022, en atenciôn a lo establecido en el 
Manual de Contrataciôn de Ia Entidad, y el cual tiene por objeto el 
"Suministro de bolsas impresas y de seguridad en las cantidades y especificaciones técnicas definidas par Is 
entidad" con un presupuesto de TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES DE PESOS M/CTE 
($343.000.000): EL Comité Técnico y Económico, a continuación presenta Ia verificaciôn de los requisitos 
habilitantes y subsanarlos (en el caso que aplique), dentro de los términos señalados en el cronograma de Ia 
invitacián. 
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3,1. EVALUACION TECNICA 

EVALUACION TECNICA 
BOLSAS PLASTICAS IMPRESAS Y DE SEGURIDAD. 

EVALUACION INVITACION ABREVIADA IA035-2022 BOLSAS PLASTICAS IMPRESAS Y DE SEGURIDAD. 

OFERTA REPREENTACIONES Cs 

CRITERIO CUMPLE 
CUMPLE  OBSERVACION 

a. El proponente deberà presentar carta de compromiso firrnada por eI 
Representante Legal en donde manifieste cumplir con las especificaciones técnicas 
requeridas, con Ia totalidad de elementos incluidos en a solicitud y con el compromiso 
de acogerse a las condiciones de cantidades estimadas y entregas parciales de acuerdo 
con los requerimientos que presente a Entidad, de lo contrario no serà tenida en cuenta 
Ia propuesta. 
b. Experiencia: El proponente deberã presentar hasta cinco (5) certificaciones de 
contratos yb acta de liquidación, ejecutados durante los diez (10) Oltimos años 
anteriores contados a partir de Ia fecha de cierre del presente proceso, cuyo objeto 
guarde relaciOn con el suministro de bolsas plàsticas e impresas y estén inscritos en 
alguno de los siguientes côdigos del RUP del presente proceso: 

X 

Para Ia evaluación téCnica del presente proceso el proponente REPRESENTACIONES CS, CUMPLE con los 
requisitos técnicos habilitantes del presente proceso. 

3.2. EVALUACION SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SST 

EVALUACION SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
OFERTA REPREENTACIONES CS 

EVALUACION INVITACION ABREVIADA 1A035-2022 BOLSAS PLASTICAS IMPRESAS Y DE SEGURIDAD. 

OFERTA REPRESENTACIONES CS 

CRITERIO CUMPLE
CUMPLE  OBSERVACION 

Establecer e implementar un Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el 
Trabajo para sus empleados. El SG-SST debe cumplir lo que indica Ia decreto 1072 
de 2015 en su capitulo VI y Ia resoluciôn 0312 de 2019. 

X 

• Presentar certificado de evaluaciOn actualizada de los estàndares minimos SST 
segUn a resoluciOn 0312 de 2019 acreditada o certificada por Ia ARL vigente no 
superior a 12 meses teniendo en cuenta lo siguiente: 
o CalificaciOn entre 60 y 85% con plan de mejoramiento. 
o Calificaciôn >85% no requiere plan de mejora. 

X 

• La empresa contratista yb subcontratista debe suministrar los datos de contacto 
de Ia persona encargada del Sistema de Gestion de Ia Seguridad y Salud en el 
Trabajo de acuerdo con lo siguiente: 
o Nombre de encargado seguridad y salud en el trabajo (SST). 
o Documento de identificación. 
o Licencia de seguridad y salud en el trabajo (SST) yb Curso de 50 horas del SG- 
SST. 

X SUBSANO 

Para a evaluación de Seguridad y Salud en el Trabajo del presente proceso el proponente 
REPRESENTACIONES CS, CUMPLE con los requisitos de Seguridad y Salud en el Trabajo (SST) habilitantes 
del presente proceso. 
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3.3. CRITERIOS DE SELECCION 

CONSOLIDADO DE CRITERICS DE EVALUACION 

PROPONENTE EVALUACION 
JURIDICA 

EVALIJACION 
FINANCIERA 

EVALUACION 
TECNICA 

RESULTADO 

REPRESENTACIONES Cs S.A.S. 
Nit: 830.113.762-0 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

Teniendo en cuenta el resultado de requisitos habilitantes y dado que el Unico proponente habilitado es 
REPRESENTACIONES Cs Nit: 830.113,762, se otorgaràn los siguientes puntajes de acuerdo con los 
ofrecimientos dados: 

a. Oferta econômica (60 puntos) 
b. Tiempos de entrega (20 puntos) 
c. Certificaciones de calidad (10 puntos) 
d. Apoyo a Ia industria nacional (10 puntos) 

A. PROPUESTA ECONOMICA 

Para poder determinar el puntaje de a oferta económica, deben cumplir con los siguientes requerimientos: 

a. Ofertar Ia totalidad de los insumos relacionados en el presente estudio. 
b. Ninguna de las ofertas recibidas, podrá sobrepasar el valor total del presupuesto asignado del 

presente proceso, so pena causal de rechazo. 
c. La oferta económica deberá presentarse en moneda legal colombiana incluido el Impuesto al Valor 

Agregado VA y demàs impuestos y costos a los que haya lugar. 

Para efecto de Ia calificación económica, se asignaràn un maxima de sesenta (60) puntos, al proponente que 
ofrezca el menor valor total de a propuesta. 
Para Ia calificaciôn de las demâs propuestas asignadas, se tendrá en cuenta Ia proporción en comparación a 
Ia menor propuesta ofertada de a siguiente manera 

MVP*60 
puntaje = VPE 

MVP: Menor Valor Presentado 
VPE: Valor Propuesta Evaluada 
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REPRESENTACIONES CS 

Propuesta documental allegada por el proponente 

Favor dilgenclar sIn modiltcar ci foernalo en ninguna do sus pastes, sIn aumeIar n rekirar rforrnacióo, ni modLPcar as fóorndas 

Oi,Jeto: Sumlnfstro do bofras irnproses y do soguridaci en (as oonlfdodcs y eapeclficacfones (eciiicos deflnhlos pot ) fnlidad. 

flO1sASPLASTICASIMr'RESASYDESEGURiDAD.: 
C/FRAS E(, COP S 343 000 000 

EIernertc 

CA5OD5DES EcItMADAS 

CoOo TOTAL 
Ocnts JnOnv 

PROrnJE6IA IWA 

JncIuQJ 

IA) 
(05 

o Bcisa Do Segosidad 'Rn.spuesia Fadi - 'Otnal' 239 1.005 $ 443.870 
2 Bc4sa do segoeldad impress $ 490 75.727 37.106.230 
3 ecisa PldslicaAdrmsivos S 149 303,710 S 54.192.790 
4 Bo!saPlásticaTranspoeonlcPost-Express $ 162 359.430 $ 65,415,260 
5 Ssbre Osande EMS, Internal. - 490 6,216 $ 3,945,840 
6 Bchn GendrIc Md[sna $ 416 259.373 $ 106.341.700 
7 B:saPllslica Irepresa-Clente $ 762 12.Y8 $ 9.831.610 

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÔMICA 1,079.286 5 276.428.306 
PROPONCNTE: REPRESEN1AC(ONES CS SAS 

NIT: 930113792-0 

REPRESE NTAMTE LEGAL: CLAUDIA LILIANA SERRAND PiNZON 

CC: 51713341 

FIRMA DEL REPRESENTANIE LEGAL 

Propuesta verificada en el formato de oferta económica: 

pRopuEsTAEcoNMIc46 : 
Favor dWgenciar sin modificar el formato en ninguna de sus partes, sin aumentar ni retirar información, ni modificar as fOrmulas 
Objeto: Suministro de bolsas impresas y de seguridad en las cantidades y especificaciones técnicas definidas por Ia 

Entidad. 

BOLSAS PLASTICAS IMPRESAS Y DE SEGURIDAD. 
CIFRAS EN COP $ 343.000.000 

Item Elemento 

CANTIDADES ESTIMADAS 
Costo TOTAL 

(C) 
Costo Unitario PROPUESTA (IVA 

. . 
incluido) 

(A) 

. 
Cantidades 

'B' 

1 Bolsa De Seguridad "Respuesta Fácil - "0riginaI $238 1.865 $ 443.870 
2 Boisa de Seguridad Impresa $ 490 75.727 $ 37.106.230 
3 BoIse PlOstica Adhesivas $149 363.710 $ 54.192.790 
4 Bolsa Plàstica Transparente Post-Express $182 359.430 $ 65.416.260 
5 Sobre Grande EMS. IhternaI. $ 490 6.216 $ 3.045.840 
6 Bolsa Genérica Mediana $ 410 259.370 $ 106.341.700 
7 Bolsa PlOstica Impresa- Cliente $ 762 12.968 $ 9.881.616 

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONOMICA 1.079.286 $ 276.428.306 

- Propuesta ajustada en el formato de verificaciôn 

Permite verificar que los valores suministrados por el proponente concuerden los con los valores totales 
unitarios y el valor total de a oferta. 
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- Propuesta documental allegada por el proponente. 

Permite ver Ia oferta documental oficial por parte del proponente, con los debidos datos de Ia empresa 
proponente y el representante legal. 

CON SO LIDADO 

Proponente Valor de Ia Propuesta Puntaje 
REPRESENTACIONES CS $ 276.428.306 60 

B. TIEMPOS DE ENTREGA 

El proponente que acredite a través de carta firmada por el representante legal. el cumplimiento de entrega en 
alguno de los siguientes rangos de tiempo, dispuestos de los elementos del presente estudio previo, obtendrá 
el siguiente puntaje: 

Tiempos de Entrega 20 puntos 
Entre 12 a 15 dias 20 puntos 
Entre 15 a 18 dias 15 puntos 
Entre 18 a 22 dias 5 puntos 

En caso de no acogerse a ninguno de los tiempos anteriormente establecidos, no recibirán ningUn puntaje de 
consideraciOn. 

Nota 1: El ofrecimiento de los tiempos de entrega se considerarà como obligaciOn para el futuro contratista, por 
lo cual, en el evento que se incumpla, a Ia misma se le aplicarân ANS. 

Nota 2: Teniendo en cuenta que el tiempo de mayor operación de Ia Entidad, està dado en el tiempo de fin de 
año, los tiempos de entrega de acuerdo con lo que se acojan de las fechas anteriores, se realizaran estregas 
parciales de Ia siguiente manera: 

Tiempos 
de 

Entrega 

Primera Fecha de 
Entrega 

Porcentaje 
de Entrega 

Segunda Fecha 
de Entrega 

Porcentaje 
de Entrega Tercera Fecha Porcentaje 

de Entrega 

Entre 12 a 
15dias 

Entre el 29 de 
noviembre y elide 
diciembre 

33° 
Entre eli 2 y el 
14 de diciembre 67% Entre el 26 y el 

29 de diciembre 100% 

Entre15a 
18 dias 

Entreel2y5de 
diciembre 50% 

Entree! 19y22 
de diciembre 100% No Aplica No Aplica 

Entre 18 a 
22 dias 

Entree! 5 í  el 9 de 
diciembre 

50% Entre el 26 al 30 
de diciembre 

100% No Aplica No Aplica 

CONSOLIDADO 

Proponente Tiempos de Entrega Puntaje 
REPRESENTACIONES CS Entre 12 a 15 dias 20 
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Tiempos 
de 

Entrega 

Primera Fecha de 
Entrega 

Porcentaje 
de Entrega 

Segunda Fecha 
de Entrega 

Porceritaje Tercera Fecha de Entrega 
Porcentaje 
de Entrega 

Entre 12 a 
l5dias 

Entre el 29 de 
noviembre yell de 
diciembre 

Entre eli 2 y eI 
14 de diciembre 67% 

Entre el 26 y el 
29 de diciembre 100% 

C. CERTIFICACIONES DE CALIDAD. 

Para Ia acreditaciôn de este requisito el proveedor obtendrá 10 puntos con Ia presentación de alguna 
certificaciôn ICONTEC ISO 9001, Ia cual en su aplicabilidad se encuentre relacionada con Ia producciOn, 
comercializaciOn yb gestiôn de almacenamiento de bolsas plâsticas. polietileno, bolsas de seguridad, empaque 
de productos yb materiales de empaque para el sector industrial. 

Nota 1: La certificación acreditada debe estar vigente durante toda Ia ejecución del futuro contrato. No obstante, 
en el evento que Ia misma se venza dentro de Ia ejecución proyectada, Ia misma deberà ser renovada, toda 
vez que será una obligación que cumplir par el futuro contratista. 

Nota 2: No se aceptarân certificaciones de productores, comercializadores, intermediarios, entre otros, si no 
pertenece directamente al NIT y a Ia RAZON SOCIAL del proponente, para lo cual no obtendrà ningün puntaje. 

CON SO LIDADO. 

Proponente  Certificación de Calidad. Puntaje 
REPRESENTACIONES CS 

0, APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL  

No presenta I 

Para efectos de Ia calificaciôn del apoyo a a Industria Nacional, Ia Entidad asignara un puntaje maxima de diez 
(10) puntos. 

Apoyo a Ia Industria Nacional: de conformidad con Ia ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito 
que el personal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto del contractual es l00% de nacionalidad 
colombiana, Ia Entidad, otorgara diez (10) puntos. En el caso contrarlo, es decircuando el personal que presta 
el serviclo para el cumplimiento del objeto contractual no sea de nacionalidad colombiana, no se obtendrá 
puntaje. Para tal efecto, es necesaria Ia certificación escrita par el Representante Legal Afirmando lo antes 
mencionado 

Nota 1: el proponente que no acredite los anteriores numerales, no obtendrà el puntaje de los mismo, a segn 
el caso senalado, obtendrâ Ia proporción segUn lo establecido, para este caso NO podrán ser subsanados 
después de presentada Ia propuesta económica. 

CONSOLIDADO, 

Con base en to anterior. el puntaje obtenido en su totalidad como factores de selección son los siguientes: 
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PROPONENTE 
OFERTA 

ECONQMICA 
TIEMPOS DE 

ENTREGA 
CERTIFICACIONES 

DE CALIDAD 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

TOTAL 

REPRESENTACIONES 
Cs 60 20 0 10 90 

4. CONCLUSIONES 

• El proponente REPRESENTACIONES CS, CUMPLE con los requisitos técnicos y econômicos, 
plasmados en a INVITACION ABREVIADA 1A035-2022 

5. ANEXOS 

No aplica 

Profesional Nvl-1 Proveedores. 
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